
 

COMUNE DI BRONTE 

  

 

AREA I Affari Generali 

COPIA di DETERMINAZIONE    

 

NUMERO  196    DEL 26-10-2018 

 

Oggetto: Rimborso spese a favore degli Avv.ti Cordaro Antonella e Longhitano Francesca. 

 

 

IL CAPO DELLA AREA I Affari Generali 

 
PREMESSO che l’avv. Francesca Longhitano, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Bronte, 

risulta regolarmente iscritta nell’elenco speciale degli avvocati addetti ad uffici legali, ammessi al patrocinio 

dinnanzi alla Corte di Cassazione ed alle altre Magistrature Superiori, annesso all’albo degli avvocati di 

Catania (art. 3, comma 4 RDL 27/01/1933 n. 1578 e art. 69 RD 22/01/1934 n. 37); 

Che l’avv. Antonella Cordaro, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Bronte, risulta regolarmente 

iscritta nell’elenco speciale degli avvocati addetti ad uffici legali, annesso all’albo degli avvocati di Catania 

(art. 3, comma 4 RDL 27/01/1933 n. 1578 e art. 69 RD 22/01/1934 n. 37) ammessa al patrocinio dinnanzi 

alla Corte di Cassazione ed alle altre Magistrature Superiori dal 26/09/2015, giusta deliberazione del CNF; 

Che il pagamento della quota annuale di iscrizione all’Albo professionale risulta essenziale ai fini 

dell’esercizio dello jus postulandi da parte dell’Avvocato; 

Che, la Suprema Corte di Cassazione, facendo applicazione del consolidato indirizzo giurisprudenziale per il 

quale è a carico del datore di lavoro tutto ciò che è necessario per consentire al dipendente di espletare la 

propria attività lavorativa, ha statuito che spetta alla Pubblica Amministrazione di appartenenza il pagamento 

della quota annuale di iscrizione dell’avvocato pubblico dipendente all’elenco speciale annesso all’Albo 

professionale (cfr., Cass., Sez. lav., 20.02.2007, n. 3928); 

Che, a tal proposito, punto di arrivo è stata la sentenza n. 7776 del 16 aprile 2015 della Corte di cassazione 

che ha recepito il parere 23 febbraio 2011 n. 678/2010 del Consiglio di Stato;  il Consiglio ritiene che la 

tassa di iscrizione del dipendente pubblico all'albo professionale debba essere corrisposto dalla Pubblica 

amministrazione–datore di lavoro, perché è essa a beneficiare in via esclusiva dell'attività del dipendente. A 

supporto di ciò viene anche richiamato l'articolo 1719 del Codice civile secondo il quale il mandante è 

obbligato a tenere indenne il mandatario da ogni diminuzione patrimoniale che questo abbia subito in 

conseguenza dell'incarico conferitogli e tale situazione si manifesta chiaramente per analogia anche al caso 

in esame di prestazione di lavoro dipendente; 

Che l’erogazione da parte dell’Ente datore di lavoro al dipendente di una somma di denaro ha natura di 

rimborso quando l’erogazione è finalizzata al reintegro del patrimonio del lavoratore inciso da una spesa 

strumentale all’esecuzione della prestazione di lavoro; 

Che, in virtù di tale principio, il regolamento comunale sull'avvocatura comunale all'art. 2 c.7,  prevede, 

altresì, il rimborso anche della polizza professionale stipulata dall'avvocato; 

Vista la L.R. 48/91; 

Visti i DD. Leg.vi 29/93 e 267/2000 con le successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto, altresì, il Decreto Sindacale n. 60 del 21/09/2018 con il quale è stato prorogato l’incarico di 

Responsabile di Posizione Organizzativa “Affari Generali” al dott. Nunzio Maria Atonino Lupo; 

 



 

COMUNE DI BRONTE 

Determinazione AREA I Affari Generali n. 196 del 26-10-2018                      pag. 2 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in espositiva: 

1. Impegnare e pagare la somma di euro 733,25, come da ricevute di seguito allegate, a favore dell’avv. 

Francesca Longhitano, dipendente di questo Ente, nata a Bronte il 28/08/1964 CF: LNGFNC64M68B202C, 

di cui € 119,00 per rimborso quota avvocato anno 2018 ed € 614,25 per rimborso premio polizza assicurativa 

professionale; 

2. Imppegnare e pagare la somma di euro 946,89, come da ricevute di seguito allegate, a favore dell’avv. 

Antonella Cordaro, dipendente di questo Ente, nata a Bronte il 15/01/1976 e residente a Giardini Naxos, Via 

Larunchi n. 36, CF: CRDNNL76A55B202W, di cui € 119,00 per rimborso quota avvocato anno 2018 ed € 

827,89 per rimborso premio polizza assicurativa professionale; 

3ar fronte alla complessiva somma di euro 1.680,14 con l’imputazione della stessa alla missione 01 

programma 11 “Altri servizi generali” del corrente bilancio macroaggregato 10 codice del piano dei conti 

finanziario 1.10.99.99.999  cap. 892 PEG in corso di formazione, avente per oggetto: “Spese per liti, 

arbitraggi e risarcimenti danni - Rimborsi”; 

4. Inviare la presente all’Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione prevista dall’art. 27 

del vigente regolamento di contabilità e della pubblicazione all’albo pretorio; 

5. Trasmettere la presente determinazione all’Unità Operativa Ragioneria e Finanze ai sensi dell’art. 29 del 

Vigente regolamento di contabilità; 

6. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 67, comma 6, del 

vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”, 

voce “determine”; 

7. Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’Ufficio Messi 

Notificatori per l’albo pretorio online (procedura Halley) e dall’Ufficio Ced per la sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il CAPO DELLA I AREA 

 F.to LUPO NUNZIO MARIA ANTONINO F.to LUPO NUNZIO MARIA ANTONINO 

 

 



 

COMUNE DI BRONTE 

Determinazione AREA I Affari Generali n. 196 del 26-10-2018                      pag. 3 

 

Oggetto: Rimborso spese a favore degli Avv.ti Cordaro Antonella e Longhitano Francesca. 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, su conforme attestazione del Messo  

 

CERTIFICA 

 

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale On Line dal            al            

e che durante il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio. 

 

            

 

Bronte, addì             

  

 

IL MESSO NOTIFICATORE                                            IL CAPO DELLA I 

AREA 

                                                                                                          
AFFARI GENERALI 
 

__________________________________            

_______________________________________ 

 

 

 

 

 


